PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº__/2023,
que concede o Título de Cidadão
Benemérito ao Senhor Elthon Clevis
Borges.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André concede o “Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Elthon
Clevis Borges”.

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em local e data a ser designada pelo vereador Eduardo
Leite.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas em verba orçamentária
própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA :

Nascido em 10 de janeiro de 1979 em Santo André, filho de Dirce Sebastiana Aparecida Mendes e José Antonio Borges.

Comunicador, palestrante e consultor comercial, ex-morador dos bairros: Cidade São Jorge, Vila Guarani, Guaraciaba,

Parque Gerassi II e Clube de Campo.

Formação:

1993/1995 - Senai A. Jacob Lafer - Elétrica de Manutenção;

1988/1993 - EE Homero Thon - Ensino Fundamental;

1994/1997 - EE Ondina Rm. Cintra, EE Dr. Carlos de Campos e José AA Antines - Ensino Médio.

2015 - IESA/Uniesp - Administração;

2016/2017 - Egasg/FGV - Administração.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Histórico de Atuação:

1993/94 - Cipeiro no SENAI A Jacob Lafer;

1995 - Coordenador de Futsal - Grêmio Livre Ondina RM Cintra;

1996 - Coordenador de Grêmios Estudantis - UMES Santo André;

1996 - Coordenador de esportes - Grêmio Livre Dr.  Carlos de Campos;

1997 - Secretário Geral Grêmio Livre - EE José AA Antunes;1998 - Presidente Grêmio Livre - EE José AA Antunes;
1997-  1° Secretário DS UJS ( União da Juventude Socialista de Santo André );1997/1998 - Vice Presidente UPES (União

Paulista dos Estudantes Secundaristas);

1997 - Fundador e coordenador de organização ACN  (Associação Cultural Negro-Atividades (atual nação hip-hop));

1998/1999 - Secretário de Comunicação JBS-SP (Juventude Socialista Brasileira);

1999 -  Presidente JBS - Santo André; 1998/99/2000- Organização dos eventos festivos estudantis em Santo André;

2001/2003 - Coord. Municipal MJT Santo André (Movimento da Juventude Trabalhista);

2003 - Coord. Municipal URES - ABC ( União Regional dos Estudantes );2004 - Secretário Geral - URES ABC;

2004 - Coord. Frente Jovem (Comissão Supra-Partidária para a eleição municipal de Santo André);

2005 - Presidente URES SP (União Regional dos Estudantes do Estado de SP);

2006 - Vice Presidente institucional - URES Brasil;

2007 - Comissão de criação do conselho municipal da juventude de Santo André;

2008 - GT direitos humanos- Fórum Regional Grande ABC;

2008 - Coordenador conferência regional de direitos da criança e do adolescente;

2010 - Fundador da UCE Brasil (união central dos estudantes do brasil):

2015 - Delegado eleito- conf municipal da saúde;

2015 - Delegado eleito- conf regional da saúde;

2015/2016 - 2° Secretário- PT do Santo André;

2015/2016/2017- comentarista programa econoticias - ECOTV ABC

2015/2017- 1° Secretário- CIPA FUABC

2017- Diretor e apresentador do programa Tamo Junto- ECOTV ABC

2017/2020- palestrante (treinamento em vendas, workshop)

2018 - Cronista político (Conexão Nordeste), coordenador e comentarista TVila Sport Nordente;

2020/2023 - Diretor e Apresentador Programa Conexão Tamo Junto - TV Metrópole - Fortaleza/CE.

Por todo o exposto, aguardamos o apoio dos nobres colegas na aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo para

conceder-lhe o honroso Título de Cidadão Benemérito do Município de Santo André.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de junho de 2023

Ver. Eduardo Leite

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-29T12:41:23-0300